
1 
 

 
 
 

DELIBERA N. 112  DEL  27  OTTOBRE  2022 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

(TRIENNIO 2019/2022) 

Il giorno giovedì del 27 ottobre 2022 alle ore 18.00, presso i locali della Scuola Secondaria “Leonardo da Vinci” 

si è riunito il Consiglio d’Istituto, previa convocazione prot. n. 2906 del 18.10.2022 2520, per discutere il 

seguente ordine del giorno:  

…omissis… 

2. Approvazione progetti di ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 2022-23 

All’appello risultano i sigg.:  

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

1 
D.S. – VALENTI 

CARMELA 
Dirigente Scolastico x  

2 
ZIMBALATTI 

ALESSANDRA 
Presidente - Genitore x  

3 BALDONI MICHELE Genitore  x 

4 MOCCIA ADA Genitore  x  

5 CAMMISA MAFALDA Genitore x  

6 PANIGADA STEFANO Genitore x  

7 GILARDINI ANNALISA Genitore x  

8 COMPARETTI CHIARA Genitore  x 

9 CUSIMANO GIOVANNA Genitore x  

10 ZINI ANTONIETTA Docente  x 

11 
MAGGIONI MARIA 

STEFANIA 
Docente x  

12 CAVALLI ANNA Docente  x 

13 FRAGALI LETIZIA  Docente x  

14 MANGIAROTTI MAURO Docente x  

15 ANTONELLI ANNA Docente x  

16 PATELLI MARIA GRAZIA Docente x  

17 VILLA SILVIA Docente x  

18 
DI DEDDA MARIA 

GRAZIA GIUSEPPINA  
Ata x  

19 MAIELLI MICHELINA  Ata x  

 TOTALE 19 15 4 

Presiede la signora Zimbalatti  Alessandra; le funzioni di Segretario sono affidate alla docente Patelli Maria 
Grazia.  

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

82
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



2 
 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO l'art. 10 del D.Lgs. del 16/04/1994 n.297; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99; 

VISTO   il vigente Piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025; 

CONSIDERATO   che i progetti di ampliamento dell’offerta formativa   elaborati dai  Consigli di 

intersezione/interclasse/classe sono  coerenti con il PTOF ed il Piano di Miglioramento dell’Istituto; 

PRESO ATTO della delibera n. 14  del 26/10/2022 del Collegio dei Docenti relativa all’approvazione dei 

progetti di ampliamento dell’offerta formativa per  l’ a.s. 2022/2023; 

DELIBERA 

ALL’UNANIMITA’ 

di approvare i progetti di ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 2022/23 come da 

tabella seguente 

 

 

AREA 

PROGETTUALE PTOF  

INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA DI I° 

GRADO 

BEN….ESSERE A 

SCUOLA  

 

 Fiabe.:che emozione! 

Psicomotricità 

Viaggiare sulle ali della 

fantasia 

Educazione alla 

sessualità e alla 

affettività 

LILT prevenzione 

tabagismo 

Cyberbullismo e cyber 

security 

Italiano L2 per stranieri  

Screening DSA 

Cyberbullismo e cyber 

security 

Italiano L2 per stranieri 

Il viaggio (Fondazione padri 

Somaschi) 

EDUCAZIONE ALLA 

CITTADINANZA  

 

Progetto sicurezza Scuola sicura: abbasso i 

pericoli 

Avventura in città 

VOS primo soccorso 

# un albero per il futuro  

DIDATTICA DIGITALE 

 

A piccoli passi  Alla scoperta degli 

animali robotici 

Coding 

100 classi 4.0 

STEM 

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

AMBIENTE 

 

Agenore  

Orto didattico  

Acqua ed economia 

circolare(CAP) 

Kids go green  

Orto didattico  

COOP biodiversità 

Riqualificazione area isola 

ecologica 

# un albero per il futuro 

Orto didattico  

 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

82
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI



3 
 

PROGETTI ARTISTICO 

MUSICALI 

 

La fabbrica dei suoni 

Manipolando la creta 

Progetto Musica  

Musica in gioco 

Potenziamento musicale  

Opera Domani 

Tastiera  

Chitarra 

Coro  

 

SALUTE, CORPO, 

MOVIMENTO E SPORT 

 

Giochiamo 

danzando 

Nuoto 

Giochiamo con il 

nostro corpo  

Hockey 

Basket 

Mini volley 

Nuoto  

Nuoto  

Tennis 

Scivolare 

CSS 

Progetto Giana  

Campestre 

POTENZIAMENTO 

LINGUE STRANIERE 

 

English is fun  Clil project “The Earth is 

my home”  

Conversazioni in madre 

lingua (inglese e spagnolo) 

Certificazione KET 

PERCORSI DI 

LETTURA E 

BIBLIOTECA 

 

Un libro  per amico  Letture animate 

Leggimi ancora 

Popotus in classe 

Libri e non solo 

Giornalino scolastico 

PROMOZIONE DELLE 

ECCELLENZE 

 

 Problemi al centro 

Alla scoperta dell’alto 

potenziale e metodologie 

Siamo tutti intelligenti 

Scacchi 

Giochi matematici 

Kangourou 

Inventa la copertina del 

tuo diario  

Giochi matematici 

Kangourou 

Avviamento al latino 

Inventa la copertina del tuo 

diario 

 

 

 
IL SEGRETARIO 

DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Firmato Ins. Patelli Mariagrazia   

_______________ 

IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 Firmato Sig.ra  Zimbalatti Alessandra  

 ____________________________ 

 
 

 
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa  Carmela Valenti  
 

 

Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data 
di pubblicazione all'albo dell'Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 

impugnata solo con un ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

M
IIC

8B
F

00
G

 -
 A

JY
N

W
U

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

82
 -

 0
7/

11
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

I

Firmato digitalmente da CARMELA VALENTI


		2022-11-07T11:50:47+0100
	CARMELA VALENTI




